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INAUGURACIONES EN LOS
PUEBLOS GERUNDENSES

En el XXV Aniversario del Alzamiento Nacional han sido

inauguradas en nuestra provincia importantes mejoras

En el XXV aniversario del Alzamiento Nacional la provincia de Gerona ha visto la inaugu-
racién de una amplia gama de obras que abarcan numerosos pueblos de toda la geografia provin-
cial. Desde el 18 de julio de 1936 no habia conseguido agrupar un numero tan elevado de realiza-
ciones como en este ano 1961. La fecundidad del Movimiento Nacional se ha demostrado ya a lo
largo de estos veinticinco anos, cuando la provincia de Gerona ha despertado del estéril letargo en
que la sumid la vieja politica. La continuidad de obras no se ha detenido en estos veinticinco afos
y ha culminado con el magnifico exponente de este feliz aniversario.

Como complemento a esta informacion de tan trascendental auge de la provincia, se publica
un plano que da una idea exacta de la vasta obra realizada, que no se ha detenido en una zona de-
terminada o en unos pueblos concretos. Las escuelas, viviendas, urbanizaciones, regadios, electrifi-
cacién, teléfonos, etc., abarca todo el ambito provincial, desde los pueblos de alta montana, igno-
rados y abandonados en toda su vieja historia, hasta los pueblos maritimos, tan alegres hoy con
sus primordiales problemas solucionados.

La inauguracion de cada una de estas obras no se ha podido realizar con el tono que realmen-
te merecian, puesto que es evidente la imposibilidad fisica de que nuestras primeras Autoridades
se desplacen, dentro de la fecha conmemorativa, a cada localidad.

Las obras cuya relacién se publica a continuacién han sido entregadas en estos meses, pero
quedaron simbdlicamente inauguradas en el glorioso 18 de Julio. Bien podra decirse que cada
obra surgira a la luz publica en olor de multitud de otras inntimeras obras nacidas al mismo tiem-
po, como resultado de una tarea eficazmente desarrollada en este ano en que se cumple el cuarto
de siglo del Alzamiento Nacional.

Localidad Obra Importe

Albana. Electrificacién 500.798,77
Anglés. Saneamiento parcial 1.186.603,45
Bagur. Terminaciéon y ensanche c. v. Bagur

a Sa Tuna 982.768,93
Baiiolas. ' Saneamiento parcial 287.616,25
Bolvir. Abastecimiento Agua 527.000,—
Caldas de Malavella. Saneamiento parcial 634.994,—
Campellas, Abastecimiento Agua 460.907 —
Caralps. Electrificacion 882.008,93
Castellfullit de la Roca. Abastecimiento Agua 670.374,22
Castellfullit de la Roca Cementerio 333.327,24
Ciurana. Construccion camino 516.800,—
Das. Abastecimiento Agua 297.202,82
Das. Saneamiento 409.047,18
Foixa. Teléfono 92.250,—
Garrigds. Electrificaciéon Tofia 218.872,30
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Localidad

Garrigolas.
Garrigolas.
Garriguella,
Ger.
Gombreny.
Hostalrich.
Isdbol.
Isébol.
Jafre.
Jafre.
Liagostera.
Llanas.
Massanet de Cabrenys.
Mieras,
Monells,
Monells,
Oix.
Palafrugell
Palafrugell.
Palafrugell.
Pals.

Pardinas.

Parlaba.

Parroquia de Ripoll.
Parroquia de Ripoll.
Parroquia de Ripoll.
Pina, La.

Planas, Las.
Planolas.

Presas, Las.

Ribas de Freser.
Ribas de Freser.
Riudarenas.

San Gregorio.

San Jordi Desvalls.
San Jordi Desvalls.

San Juan de las Abadesas.

San Miguel de Fluvia.
San Mori.
San Mori.

Santa Coloma de Farnés,

Santa Cristina de Aro.

Santa Pau.
Sarrid de Ter.
Saus.

Sils.

Tallada, La.
Tallada, La.
Ultramort.

Obra

Abastecimiento Agua
Teléfono
Saneamiento parcial
Abastecimiento Agua
Abastecimiento Agua
Abastecimiento Agua
Asfaltado camino
Electrificacién Olopte
Abastecimiento Agua
Saneamiento
Electrificacion de Gaya y Panedas
Conduccién Agua
Electrificacion
Saneamiento parcial
Electrificacién
Lavadero y Urbanizacion
Cementerio
Saneamiento Calella
Saneamiento Llatranch
Saneamiento Tamariu
Reconstruccién y ensanche camino

Playa
Electrificacion
Teléfono
Teléfono Colonia de Santa Maria
Teléfono de Llaners
Teléfono de San Bernabé de Tenes
Captacién de Agua
Saneamiento parcial
Asfaltado camino
Abastecimiento Agua
Electrificacion de Ventola
Electrificacion de Ribas Altas
Abastecimiento Agua

Construcciéon camino de Tayala v
Grupo de «Hermanos Sabat»

Abastecimiento Agua
Saneamiento

Centro Sanitario
Teléfono

Teléfono

Cementerio
Electrificacién Castanet
Saneamiento carretera
Teléfono La Cot
Saneamiento parcial
Teléfono

Electrificacién de Barceloneta y
Vallcanera

Teléfono
Abastecimiento Agua
Abastecimiento Agua
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Importe

219.500,—
92.250,—
193.984,90
625.000,—
585.771,80
680.346,65
230.000,—
378.312,42
513.488,68
346.511,32
871.541,—
198.000,—
399.327,68
350.000,—
604.671,—
139.800,—
230.883,16
2.299.000,—
3.099.000,—
2.099.000,—

2.036.454,48
383.149,80
17.200,—
83.030,—
83.030,—
83.030,—
99.760,—
235.839,50
346.000,—
564.967,21
96.582,57
375.893,37
650.000,—

730.886,10
849.120,02
398.879,98
193.500,—
33.150,—
92.250,—
256.370,54
1.181.053 40
400.000,—
29,000,
616.320,—
92.250,—

1.471.134,50
92.250,—
470.000,—
585.000,—



Localidad Obra Importe
Ultramort. Teléfono 92.250,—
Ventallo. Teléfono 92.250,—
Vidreras. Abastecimiento Agua 1.127.448,65
Viladesens. Teléfono 92.250,—
Vilahur, Teléfono 92.250,—
Vilopriu. Abastecimiento Agua 339.819,80
Vilopriu. Teléfono 92.250,—
Caminos Los Angeles. Puente y pontén 327.578,78
Hospital Siquiatrico. Obras Reforma 651.181,81

TOTAL 37.610.731,28

RESUMEN

AGUAS: i w0 san sos sovw von v 555 [ash G0 WE0 06w o0 G00) 26% s 4% 18 9.463.697,85
CAMINOS ... 0 i v i i v e e vie aee e eee e e 6 4.842.909,51
CEMENTERIOS v e v wwnr s vis ovs nve sss wap wam sep oum 0 3 820.580,94
CENTROS SANITARIOS Y HOSPITALARIOS "(Reforma) 2 845.081,81
ELECTRIEICACIONES ss sun s wvwr svw s oww wss s won i as 12 7.363.345,74
LAVADERO Y URBANIZACION ... ... ... oo o e e e 1 139.800,—
PUENTES: s russ gus sun o ows -qum wen 0% 609wt 435 e 0% W00 s 1 327.578,78
SANEAMIENTOS ... ... i i wee oon s son ver e ser eee ee 14 12.556.796,60
TELEFONOS o o o e som s wsn soms: ass s va s s s s 16 1.250.940,—

TOTALES i sue v ver wow e 73 37.610.731,23

NUCLEOS DE POBLACION AFECTADOS: 63

De la lectura de esta extraordinaria relaciéon se deduce el indudable alcance de la misiéon que
viene desarrollando la Comisién Provincial de Servicios Técnicos que preside el Excmo. Sr. Gober-
nador Civil, la Diputacién Provincial y los Ayuntamientos, cuyas constantes realizaciones en bien de
los municipios gerundenses acreditan una gestién, de por si brillante y eficaz, y a una organizacién
eficiente.

Por ultimo, cabe sefialar que ademas de las citadas obras, serdn solemnemente inauguradas
por el Excmo. Sr. Gobernador Civil y Jefe provincial del Movimiento, las siguientes:

En Bianes, el Grupo «Nuestra Senora del Vilars, construido por la O. S. del Hogar, compuesto
de 225 viviendas, Iglesia, Hogar del Productor y Centro Parroquial, por un importe total de pesetas
15.407.980,47. !

En Palafrugell, un grupo de 75 viviendas de tipo social, construido por la O. S. del Hogar, por
un coste total de 5.340.337,75 pesetas. En San Feliu de Guixols fue inaugurado el domingo segin
informamos en este numero, el «Grupo San Felix» construido por el Patronato Provincial de la
Vivienda y compuesto de 32 viviendas de Renta Limitada y Urbanizacién, por un coste total de
4.449.275 pesetas. Oportunamente informaremos sobre las inauguraciones pendientes que constitu-
yen, con su especifica trascendencia social, nuevos hitos o jalones en el camino de las realizacio-
nes del Movimiento. Estos actos completardn con su repercusion multitudinaria y popular aquella
oira labor, también inaugurada aunque en el silencio sin testimonios verbales.

Todo constituye un programa hecho realidad al servicio del hombre y de nuestros pueblos.

Esta es, en sintesis, la obra verificada en el ano transcurrido y que en este 18 de Julio vendra
a acrecentar el nimero extraordinario de las realizaciones efectuadas durante un cuarto de siglo
denso de historia, de hondura de espiritu y de verdades materiales, en la provincia de Gerona,

bajo el mando del Caudillo de Espana.
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OTRAS INAUGURACIONES

e,
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Biblioteca PUblica en Vidreras

Ha sido inaugurada en Vidreras una Biblioteca Piblica, en un acto que presidié el Sr. Presidente de la Dipu-
tacién, don Juan de Llobet Llavari, quien ostentabo la representacién del Sr. Gobernador Civil. Se hallaban
presentes otras Autoridades y el Alcalde de la poblacién, Sr. Gorbs. Dicha Biblioteca ha sido lograda con la
colaboracién de la Excma. Diputacién Provincial y el Ayuntamiento de Vidreras.

Nuevo alumbrado publico en La Junquera

Tuvo lugar en la fronteriza e internacionalmente conocida poblacién de La Junquera, el acto de inauguracion
del moderno alumbrado publico. En el acto que fue presidido por el Presidente de lo Diputacién Provinciol, don
Juan de Llobet Llavari, que ostentaba la representacién del Gobernador Civil, estaba presente el Gobernador
Militar, Excmo. Sr. don Rogello Puig Jiménez, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento, don José Serra Palav, y demds
Autoridades. Después de la bendicién de las instalaciones, se procedié por el sefior Presidente de la Diputacion,
a su inauguracién con lo que la larga avenida que constituye el nicleo de poblacién cambié totalmente de aspecto.

Escuela y vivienda en Riells

Se inauguré en Riells la nueva Escuela y vivienda para el Maestro. Actos que fueron presididos por el
Gobernador Civil de la Provincia, don José Pagés Coslart. A las once de la mafiana se celebré una misa cantada
y a continuacién se procedid a la bendicion de la Escuela y Vivienda por el Rdo. don Pedro Ribot. Seguidamente
el Gobernador Civil izé la bandera, pronunciando unas palabras en las que tras saludar a los reunidos, puso de
relieve como gracias al esfuerzo y cooperacion de todos ha sido posible la inauguracién de la escuela vivienda
que es un broche mds en la escala de realizaciones de la provincia.

Grupo de viviendas en Breda

En Breda ha sido inaugurado por el Gobernador Civil, don José Pagés Costart, un nuevo grupo de viviendas,
con asistencia del Diputado Provincial y Alcalde de la villa don José Sauri Vilar. El Grupo consta de 28 viviendas,

subvencionadas. Se hallaba presente asimismo don Julio Esteban Ascensién, Delegado Provincial del Ministerio
de la Vivienda.
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